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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin
“Hotel SoliSuite né Dhérmi”, 1-2-3 KATE MBITOKF, DHE 2 KATE NENTOKE, me zhvillues
“Euro-Star-1" sh.p.k, bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
neni 7 dhe neni 28.

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores s&
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg, miratuar me
Vendimin Nr. 2, daté 16.10.2017 t& Késhillit Kombé&tar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfaqe prej 13,762 m?, pérgjaté
bregdetit t&€ Dhérmiut, né Himarg, Shqipéri.

Kushtet e Projektimit

Projekti éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

Standard pér resort me5 yje.

Konceptim si &shté pérshkruar né njésiné strukturore HI.N.1228 Dhérmi, Himarg.

Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t& zones.

Fig. 1 Vendodhja (pozicioni gjeografik)
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Fig. 2 Pozicionimi né zonén e investimeve strategjike

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Himarg, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 2, dat&é16.10.2017, "Pér miratimin e planit
t& pérgjithshém vendor Bashkia Himaré&",Venimi nr.5 i KKT dt.10.06.2020 pér rishikimin e PPV
Himare; parcelat qé do t& zhvillohen jané t& vendosura n& njésiné strukturore HI.N.1228, né
sistemin territorial HI.(Sistem infrastrukturor) - Sistemi’ -N (natyror), me kategori bazé té&
pérdorimit té tokés S (Shérbime), me nénkategori ZPZT ku pérdorimi i tokés, qé lejohet &shté S,
AR, A5 (dyqgane, shérbime personale, gendra lokale multifunksionale, aktivitete sociale dhe
rekreative dhe zona me shtépi t€ dyta).




Plani i pérgjithshém vendor ka propozuar tipologjiné ST2 (Zone e sherbimeve me turizem te
organizuar) pér njésiné struktore pérkatése. Ajo bén pjesé né njé zoné me tipologji ndértesash
shérbimi, ku mé tepér se 70 % e ksht éshté e pérdorimit shérbim dhe ndértesat jané t€ tipologjisé
specifike pér kéto pérdorime. Funksionet, q& pérfshihen né kété kategori variojné qé nga objektet
tregtare, si dhe hoteleri, bujtina, infrastruktura turistike, kamping, restorantet, baret, shérbime
plazhi.

Plani i Pérgjithshém Vendor
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Fig. 3 Harta e Njésisé Strukturore Dhermi, Himaré
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkis€¢ Himaré&, ku
propozimi i projektit “Hotel “SoliSuite né Dhérmi”, 1-2-3 KATE MBITOKE DHE 2 KATE

NENTOKE, do t& jeté funksional dhe né& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t&
ardhmen.

FLANI I FERGITHEHEM VENDOR | RASHKISE HIMARE
VIARTA £ NJESIVE STRURTURORE (DRIMADHES-HIMARA}

Fig. 4 Harta e njésive strukturore
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Fig. 5 Kategorité bazé té pérdorimit té tokés

PLANT | FERGHTHSHEM VENDOR | BASHKISE HIMARE
HARTA | KATEGORIVE RAZE TE PERDURIMIT TE TOKES TE PROPOZUAR
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PLANIT PERGITHSHEM VENDOR 1 BASHKISE HIMARE

HARTA E $ SISTEMEVE TERRITORIALE

Fig. 7 Kategoria e pérdorimit té& tokés sipas sistemit teritorial
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3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Dhérmiu éshté njé zoné me peisazh t€ konsiderueshém dhe vlera natyraliste, e afté t& térheqé& njé
fluks né rritje t& turistéve vendas dhe t& huaj. Deri mé sot, zona ende nuk ka pérfunduar ofertén e
shérbimeve cilésore turistike.

Sheshi i ndértimit ka njé sipérfage totale prej 13762m? me njé reliev shumé té thyer shumé prang
detit né njé distancé rreth 40 meter, i mbuluar me bimési n& gjendje natyrale.

Sheshi &shté né gjendje t& liré dhe pothuaj e gjithé zona kufitare me t& &hte né po t€ njéjtén situaté.
NEé anét e tjera, ai kufizohet me prona té tjera, pjesérisht zona t& gjelbérta t& karakterizuara nga
prania e bimésis€ spontane.

Zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnj& nga vendet arkeologjike t€ zonés.

Fig. 9 Pamje nga sheshi i ndértimi
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4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
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Fig. 10 Prerje gjatesore

Projekti pérfshin ndértimin e njé hoteli me 5 yje me 106 apartamente dhe zonat e pérbashkéta dhe
shérbimet pérkatése.

Projekti, duke respektuar topografiné e territorit, &shté i ndaré né organizma t&€ ndryshém
arkitektoniké t€ lidhur me njéri-tjetrin.

Né pjesén e sipérme, aty ku pjerrésia e tokés €shté mé e buté, géndron ndértesa kryesore e
kompleksit. Ndértesa éshté e shpérndaré né tre kate mbi toké si dhe dy kate plotésisht néntoké&sore.
Kati pérdhes pérfshin zona t& pérbashkéta dhe shérbime pér mysafirét si¢ jané pritja, lounge bar,
restorant me zona kryesisht t& shérbimit. Suitat jang t€ vendosura né€ katin e paré dhe t€ dyté: ka
17 dhoma pér kat, nga té cilat 11 jané té orientuara drejt jug-peréndimit, me pamje nga deti, dhe 6
dhoma nga ana malore. Jané siguruar lidhjet e nevojshme vertikale t€ veganta pér stafin dhe
mysafirét e hotelit, si dhe dhomat e nevojshme t& shérbimit. Kati i paré i bodrumit strehon njé zoné
t& destinuar pér Spa dhe Fitness, pérveg zonave t& nevojshme t€ shérbimit t& strukturés. Kati i dyté
i bodrumit &shté menduar pér parkim néntokésor pér mysafirét i cili akomodon rreth 95 vende
parkimi. Meqgénese pér kété fazé té pare t& projektit nuk ka ende njé projekt pér rrugén qé kalon
nga sipér pronés, ashtu sic pérmendet né shkresén zyrtare t& Bashkis¢ Himaré daté 09.02.2021, nr
prot. 505/1. NE& té citohet se aksesi pér né proné do t€ béhet nga segmenti i ngushté i pedonales sé
planit t& Dhermiut e cila lidhet me by- pasin e kétij plazhi dhe aktualisht pérdoret nga bizneset,
gjaté sezonit dhe jashté tij, por me trafik automjetesh t& kufizuar deri n& realizimin e njé rrjeti
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rrugor t& njésisé. N& kéto kushte ambjentet e katit t& dyté néntoké do té kené funksion t& sallave
polifunksionale, pra me sh&rbime t& kombinuara. N& pjesen ¢ poshtme t€ hotelit, nga ana tjetér,
zonat e shérbimit jané t& hapura pér mysafirét: tarraca t& médha & pasqyrojng profilet organike t&
ndértesés né format e tyre. Hapsirat ¢ médha né natyré t€ lidhura me lounge bar, restoranti dhe
pishina e hapur, ofrojné nj& pamje t& peizazhit pérreth t&€ dominuar nga zonat ¢ médha t& gjelbérta
dhe deti 1 pastér kristal.

Projekti pérfshin krijimin e njé hoteli t& ri me 5 yje. Ndértesa do t&€ zhvillohet né 3 kate mbitoké
si dhe n€ 2 kate néntoké.

Hoteli ésht& menduar té keté 106 suita, t& gjitha me pamje nga deti dhe me standartet mé t€ larta
t& hoteleve me pesé yje.

(do dhomé &shté parashikuar t& jet& rreth 35 m2 plus verandén & pishinén individuale.

NE kété hotel jané parashikuar t€ jené gjithashtu t& gjitha shérbimet e nevojshme pér nj& klientel&
t& pérzgjedhur. :

NE dy ekstremet e prones, dhe perkatésisht né pjesén e poshtme né aférsi me detin &shté
parashikuar nj& Beach-Bar me njé sip&rfaqe aférsisht 400m2 duke pérfshiré ketu dhe tarracén dhe
ambjentet ¢ shérbimit.

Ndérsa né pjesén mé t& larté propozohet objekt hotelerie. Ketu jang pérfshiré pérvec suitave, dhe
hapésira Spa dhe Fitness si dhe ambjente teknike.

Rrafshet horizontale q& pércaktojné dyshemeté mbi tok& formohen sipas formave organike té
kthesave t& nivelit, duke projektuar né njé ményré g€ &shté gjithmoné e ndryshme nga bérthama
transparente e hotelit. N& ndryshim nga dyshemetg horizontale, ku spikasin zona t€ médha té
gjelbérta t& lidhura me kuvertat prej druri t€ dhomave, ka sipérfage t€ médha prej xhami
transparente g& theksojné dematerializimin e ndértesés. Kéto forma dhe trajtime materiale
harmonizojné ndérhyrjen me karakterin natyralist t& zonés.



Projekti respekton natyrén dhe topografiné duke u njétrajtésuar me té dhe duke e ruajtur siluetén e
kodrés sé& bukur e t& gjelbéruar.

Projekti i cili pérmbledh kushtet optimale dhe luksoze duke integruar njékohésisht infrastrukturén
me natyrén e Dhérmiut, falé pérdorimit té disa materialeve t& ofruara nga veté natyra, si guri dhe
flora lokale. Kéto impakte kané qené frymézim pér llojshméringé e elementeve t& pérdorur né
objekt, pér té ruajtur njé balancé midis natyrés dhe objektit t&€ propozuar.




Materialet e pérdorura né fasadé jané travertin, veshje me gur dhe siperfaget e xhamit.

Objektet jané nga pikepamja ambjentale tepér n€ harmoni dhe né eficencé t€ ploté t€ energjisé,
pasi nga vet pozicionimi dhe zhvillimi i tyre pjeserisht nén toké.

Secila suité qé zbret bukur e buté né terrenin e thyer ka perpara pishinén individuale q& gjithashtu
bashkévepron né freskimin gjaté verés. Meqé pamja nuk pengohet né asnjé rast nga objekte
pérpara,suitat kané té& liré horizontin drejt detit. Tarracat jané t&é gjelberuara ,njé tjeter detaj q& e
bén kété arkitekturé t€ jet€ né harmoni me natyrén.

Ngjyrat jané te hapura pér kété arsye nuk thithin nxehtési dhe materialet jané pérthithese e
reflektuese té nxehtésisé.

Pas kétij shpjegimi mund t& themi se keto suita mund t&€ pérdoren gjaté gjithé vitit,por né verg
paraqiten njé oaz i getésisé dhe freskisé madje dhe né eficencé t& larté t& energjisé.

Aksesi béhet nga pika mé e ulet pra nga rruga me fluks levizjesh te kufizuar ku &shté pozicionuar
bari, pastaj 1évizja béhet népér mjet ashensoréve qé ndalojné né cdo kat t& suitave.

Gjithsesi éshté parashikuar edhe aksesi nga sipér pronés né kohén qé do té realizohet rrjeti rrugor
i njésisé strukturore HI.N.1228 Dhérmi, Himaré.

Ka edhe ashensor t& vecanté pér shérbimin aksesi tjetér & t& ngjit né funksione t€ restorantit dhe
shérbimeve ose té zbret drejt barit dhe plazhit mund t& b&éhet edhe népermjet shkalléve.




Soletat e dala pér hijezim jané trajtuar me travertiné dhe né pjesén e poshtme t& tyre jan€ veshur
me dru.

Elementét e gurit jané t& pozicionuar né ményré t& veganté né fasadg, ku dhe pércaktojné thelbin
e ndértesés, duke gjeneruar kénde té ndryshme vizuale. Secila dhomé, gézon njé pamje t&
privilegjuar t& krijuar nga vendosje né€ ményré harmonike e llozhave té tyre.

Pérgjaté anés sé& kodrés, karakterizuar nga njé pjerrési prej rreth 50%, ka suita me pamje nga deti
dhe njé& pishiné private. Pér t'u integruar mé& miré me kontekstin natyror dhe pér t'u pérzier me
konturet e tokés, frontet e dhomave karakterizohen nga projeksione & formés me linja t€ buta dhe
organike g& gjurmojné vijat e konturit. Projeksionet e mbuluara nga gjelbérimi dhe shkurret e uléta
te, siperfaqet ujore né formé dhe kuvertat prej druri q& pérbéjné zgjatimin natyror t€ dhomave,
kthehen né njé alternim t& ngjyrave dhe materialeve té térhequr direkt nga paleta e ofruar nga
territori n& t& cilin futet kompleksi.

Drejtpérdrejt pérballé rrugés qé kalon pérgjaté plazhit qéndron rripi i plazhit.Mé& shumé se njé
ndértesé e vérteté, ky objekt arkitektonik pérbéhet nga tarraca, shezloné lule me dysheme me
profile organike, t& lidhura né té cilat organizohen funksionet e freskimit dhe relaksimit pér
mysafirét. Zona e destinuar pér zonén e pasme dhe shérbimet &shté krijuar né nj& véllim t&€ vogél
néntokésor.

Shtylla kurrizore gé lidh hotelin, dhe suitat pérgjaté shpatit dhe shiritin e plazhit &shté njé sistem i
ashensoréve gé shkon nga mali né det. Perbehet gjithsej 5 ashensoré, 4 pér pérdoruesit dhe nj& pér
shérbimin. Dy nga ashensorét pér pérdoruesit 1évizin jashté me kabina transparente, ndikimi vizual
i t& cilave &sht& minimal. Struktura e njésive hoteliere t&€ kompleksit zbuten nga prania e bimésisé
sé ulét dhe shkurreve té dizajnuara pér t¢ maskuar mbéshtetéset e shinave dhe pér t€ rivendosur
karakterin natyralist edhe né& kété pjesé t&€ ndérhyrjes. Tre ashensorét e tjeré udhétojné né njé tunel
néntokésor. Té gjitha ndalesta e kabinés jané t& lidhura me korridoret e shpérndarjes né katet e
dhomave.




—

J—

Sipérfaget e projektit ndahen si mé poshté:

Hotel né& pjesén e sipérme:

Katet mbi toké (niveli 0, +1 dhe +2); 3443 metér katroré

Pishing e jashtme 155 metér katroré

Pishing e jashtme e mbuluar 110 metér katroré

Sipérfaqge e tarracave te jashme 860 metér katroré

Kati i paré i bodrumit (Spa + Zona e Fitnesit, zonat teknike): 3050 metér katroré
Kati i dyté i bodrumit (Parkimi): 2,835 metér katroré

Suitat pérgjaté shpatit:

Suitat (pérfshiré korridoret e shpérndarjes): 2736 (suita) + 1700 (korridore) +1200 (ashensor€)
= 5636 metér katroré

Pishina individuale 918 metér katroré
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Tarrace e shfrytezuar 648 metér katroré
Ndértesa né rrjedhén e poshtme:

Bar plazhi mbi toké 104 metér katroré
Tarrace e shfrytezuar 185 metér katroré
Mbulimi 1 barit 102 metér katroré

Ambjente ném tok& 160 metér katroré

4.2. Pamja e jashtme e ndértesave / Trajtimi i fasadés / Pérfundon
Bazat e dizajnit dhe koncepti morfologjik

Koncepti kompozicional bazohet né elementet natyraliste t€ territorit. Shenja e vijave t€ konturit
dhe kreshtave t& maleve pérreth, zonat e médha té gjelbérta t& mbuluara me bimési té trashé
spontane frymézuan aspektet formale dhe materiale té projektit.

Nevoja pér integrim maksimal mjedisor t& formave arkitektonike ka guar né njé preferencé pér
linjat horizontale me tarraca dhe dysheme g& kujtojné elementet natyrore t& mjedisit pérreth.

Ndértesa né pjesén e sipérme, tashmé me véshtirési e dukshme nga plazhi, me bérthamén e saj
transparente dhe planet horizontale né formé organike integrohen né ményré té€ pérsosur me
kontekstin. Format e dyshemeve ndjekin gjeometrité natyrore t€ vijave t€ konturit dhe duket se
dyshemeté individuale rrjedhin nga modelimi i terrenit né té cilin ato qéndrojné.
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Njé proces i ngjashém kompozicional ka t& béjé me suitat q& zhvillohen pérgjaté anés s¢ pjerrét:
linjat e konturit jané t& kompresuara né ményré ideale pér t& nxjerré brendésiné e malit, n€ t& cilén
futen dhomat. Hapésirat e jashtme & lidhen me to jané gjithashtu n& pérputhje me topografiné e
zoné&s: kuvertat dhe pishinat integrohen me kontekstin natyror dhe bashk&veprojné me ndértesén
pas kontureve té tokés.
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Frymézimi &shte gjetur tek tarracat e kultivuara né shpatet e maleve. Jan€ qarté t&€ dukshme format
e apartamenteve, mbulimet e tyre dhe né hapésirat e médha t& gjelbérta q& lidhin njé nivel me
nivelin tjetér.

NEé ndjekjen e parimeve kompozicionale t& pérshkruara mé sipér, éshté dhéné edhe zgjedhja e
materialeve t& sipérfageve t& ndryshme arkitektonike q& ¢on né pérdorimin e materialeve lokale
dhe t& afta pér t& rivendosur integrimin maksimal me kontekstin e ndértesés.

Shpérndarja funksionale e ndértesés sé hotelit né zonén e sipérme €shté krijuar pér t€ qené né
gjendje t& orjentojé t& gjitha dhomat e ndenjes pérballé bregut t€ detit. N& kété ményré €shté e
mundur té maksimizohen sipérfaget transparente pér t€ dematerializuar ndértesén dhe pér té
pércjellé interpretimin e arkitekturés pérmes lojérave elegante dhe sugjestive té hijeve, kjo falé
projeksioneve bujare dhe gjeometrive té artikuluara. I njéjti interpretim gjen zbatim edhe né suitat
pérgjaté shpatit.

Elementet e ndértuara qé dalin mbi token natyrale jané t& veshura me suva lokale me bazé guri ose
¢imentoje me ngjyra qé kujtojné ngjyrat e tokés.Kéto jané béré me ngjyra té lehta pér t€ nxjerré né
pah linjat e territorit. Rezultati &shté njé shenjé e njé force t& madhe simbolike e cila, né t& nj&jtén
kohé&, mbetet e lidhur fort me territorin.
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Midis materialeve dhe elementeve qé dallojné karakterin arkitektonik t& projektit, &shté ngjyra
"jeshile". T pérdorur, para sé gjithash, si njé element arkitektonik né mbulesat e gjelbérta, ka
funksionin e dyfishté t& zbutjes sé ndikimit vizual p&r mjedisin dhe té rregullimit dhe ruajtjes sé
komoditetit brenda kompleksit hotelier.

S& dyti, ai vepron si njé element i vérteté i projektit. Shkurre t€ vogla me natyre mesdhetare, pemé
ulliri dhe pisha detare jané té pranishme pérgjaté gjithé shpatit dhe shogérojné projektin duke
komunikuar me elementét e ndértuar, e késhtu duke krijuar veté pamje vizuale, sfonde dhe korniza
qé plotésojné dhe zgjerojné hapésirat.

4.3 Projekti Ambiental

Projekti, si¢ éshté shpjeguar tashmé, éshté organizuar sipas njé skeme t& pérhapur, me praniné e
njé ndértese t& vetme kryesore né té cilén vértetohen funksionet kryesore kolektive.

Karakteristika kryesore &shté integrimi i forté me territorin duke respektuar morfologjiné e vendit
té ndérhyrjes.

Suitat q& zhvillohen pérgjaté shpatit jané ndértesa t€ bodrumit: e vetmja ballé e dukshme &shté
pamja drejt detit, ndérsa anét e tjera mbeten néntoké dhe nuk duken nga jashtg, si¢ &shté sistemi i
korridoreve shpérndarés. Vémendje e veganté i &shté kushtuar pozicionimit t& dhomave dhe
sistemit t& ashensoréve té pjerrét, né ményré qé té ndérhyjé sa mé pak né terren.




Imazhi i ndértesés sé hotelit karakterizohet nga dysheme t& médha horizontale, profili i té cilave
kujton gjeometriné e vijave té konturit te relievit. Pjesét e médha t& dyshemeve t&€ brendshme jané
t& gjelbérta dhe shkrihen me kontekstin.

Té gjitha zonat e jashtme ofrojné forma organike té vijave t&€ konturit dhe materialeve t€ pérdorura,
guri natyror dhe druri, t&€ harmonizuara me mjedisin pérreth.

Daljet e forta qé karakterizojné frontet e projektit q¢ kontribuojné, nga njéra anég, pér t€ zbutur
ndikimin vizual dhe, nga ana tjetér, pér t&€ pérmirésuar kushtet e komoditetit termik brenda
strukturés. Pérveg aspekteve thjesht arkitektonike, zgjedhja e materialeve dhe elementeve me veti
té larta izoluese dhe e teknologjive t& pérdorura, lejon uljen e humbjeve termike né dimér dhe
ngarkesat termike né verg.

Vémendje e madhe gjithashtu i &shté kushtuar pranisé s€ projektit pér gjelbérimin pérreth: zona t&
médha té gjelbérta, shtrirje uji dhe mbjellje t& kagubave, shkurreve dhe peméve t€ mesme t€ uléta
dhe t& mesme t& specieve lokale jané parashikuar. Prania e kétyre masave t&€ médha jeshile
ndihmon pér t& kontrolluar mikroklimén pérreth ndértesé

4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfagja e pergjithshme e truallit: 13762 m2
Sipérfaqgja e truallit ge perdoret per zhvillim: 13762 m2

Siperfaqgja e truallit e zene nga struktura(gjurma): 4040 m2

Sipérfagja totale e ndértimit mbitoké dhe nentoke: 15228 m2
(6283 m2 mbi toké + 8945 m2 néntoké)

Sipérfage e pérgjithshme e pishinave,individuale dhe pishina te perbashketa : 1183 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e tarracimeve dhe sistemimeve: 1693 m?

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotes se sistemimit ne hyrje te objektit: 12.45 m

Numri maksimal 1 kateve mbi toké: 3 kate
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Numri i kateve néntoké: 2 kate
Koeficienti i pérdorimit t& tokés pér ndértim (KSHT): 29.4%
Intensiteti i ndértimit (I): 0.46

Ndérthurja né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér ndérhyrje
masive. Studimi do t& pajiset me elementé shtesé thelb&sore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin e trafikut.

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike.
- Vendkalimet pér kémbésorg.

- Hapésira t€ gjelbérta.

- Mobilim urban.

Zona e sistemimeve t€ katit pérdhe jané pothuajse té gjitha t& gjelbéruara me bimé t& kategorive t&
veganta, té cilat i pérshtaten vendit.

Né fasadén e objektit, né vende t& ndryshme &shté propozuar t€ keté gjelberim té€ cilét i rezistojné
kushteve klimatike t&
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4.5 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

O00OmMmaeaan

Objekti &shté parashikuar t& keté 1 hyrje t& aksesueshme nga rrjeti rrugor ekzistues, me fluks te
kufizuar.

Plani i pérgjithshém i vendosjes
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Fig. 11 Plani i pérgjithshém i vendosjes

Ndérthurja né situatén urbane

Zona e projektit Eshté e vendosur né kémbét e maleve me pamje nga plazhi i Dh&rmiut. Pérreth tij
ekziston njé strukturé urbane me njé mbizotérim t& akomodimit banesor dhe turistik.

Pérgjaté plazhit, para se té arrini né vendin e projektit, ka disa hotele t& vegjél, shtépi pushimi, disa
aktivitete hotelierike.

Duke pasur parasysh morfologjiné e pronés, lidhja me situatén urbane zhvillohet si nga ana e detit,
né lidhje t& drejtpérdrejté me aktivitetet aktuale, ashtu edhe nga rrjedha e sipérme pérmes njé
projekti té ri, & do té duhet t& zhvillohet pér t'u lidhur me rrjetin ekzistues t€ infrastrukturés.
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Zona &shté e vendosur né njé ané tejet natyraliste, ku pjerrésia dominohet nga prania e bimésis€ sé€
ulét mesdhetare dhe ullinjve.
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NEé ményré qé t& pérmbajé ndikimin né mjedisin pérreth dhe pér t€ ruajtur karakterin natyralist t&
vendit, zona e projektit do t&€ ndikohet nga mbjellja e elementéve t& rinj t€ biméve: kulmet e
gjelbérta, shtretérit e luleve, shkurret dhe pemét e larta dhe té mesme tipike t& makieve e pranishme
mesdhetare.

5. Rregullat e rrjetit té infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe i rrjeteve kryesore infrastrukturore

Prona ndodhet né aférsi té plazhit t&¢ Dh&rmiut. Hyrja pérkohesisht do behet t&€ nga pjesa e
segmentit t& ngushté t& pedonales sé planit t& Dhermiut e cila lidhet me by- pasin e kétij plazhi dhe
aktualisht pérdoret nga bizneset, gjaté sezonit dhe jashté tij, deri né realizimin e njé rrjeti rrugor t&
njésisé HI.N.1228 Dhérmi, Himaré, e cila do t& jeté aksesi final dhe pérfundimtar pér kété
zhvillim.Ky zhvillim parashikon shérbime dhe komplekse né funksion té turizmit si dhe &shté e

parashikuar pér investime strategjike. N&é kété njési Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Himar€,
parashikon realizimin e njé PDZHRK-je, ne nje hap te dyte.

Rrjeti rrugor né rrjedhén e poshtme té toké&s tashmé ekziston dhe lidh vendin me zonén e afért t&
ndértuar ku ka disa objekte t& vogla akomodimi dhe biznese hoteleri, si dhe plazhe t& pajisura.

Té gjitha kérkesat tekniko-rregulluese t& nevojshme pér kété€ lloj infrastrukture do t&€ ndigen pér
ndértimin e paraqitjes sé re té rrugés dhe ¢do azhornim t& rrjetit ekzistues rrugor pérgjaté detit.

Thjesht si tregues, do t& vlerésohen dhe zhvillohen aspektet e méposhtme:
Sinjalistik& pér orientimin e trafikut;

Shtrimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike;
Kalimet pér kémbésoré dhe lévizshméria e njerézve;
Hapésira t€ gjelbérta;

Mobilje rruge.
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